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  شمشیر دولبه هوش مصنوعی: توازن میان نوآوري و نابرابري اقتصادي در جمهوري آذربایجان

است. مقاله به بررسی تأثیر دوگانه هوش مصنوعی بر نوآوري و نابرابري اقتصادي در جمهوري آذربایجان پرداختهزاده، در این بالاخانیم عباس

گرفته، ظرفیت بالقوه هوش مصنوعی در کمک به پیشبرد نوآوري نویسنده در این مقاله با تحلیل جامع ادبیات موضوع و مطالعات موردي صورت

هاي جمهوري است. همچنین در این مقاله، تلاشهاي اقتصادي را بررسی کردهن حال تشدید نابرابريهاي مختلف اقتصاد و در عیدر بخش

هاي فراروي این کشور مورد بررسی قرار ها و چالشکارگیري هوش مصنوعی و تحول حوزه دیجیتال با تمرکز بر پیشرفتآذربایجان در راستاي به

  هاي جهانی موضوع دیگر این مقاله است.و نابرابري درآمد در این کشور با الهام از دیدگاهاست. تأثیرات هوش مصنوعی بر بیکاري گرفته

آموزي هاي آموزشی و مهارتهاي دیجیتال، ترویج برنامهگذاري در زیرساختنویسنده در پایان مقاله خود، اهمیت مداخلات سیاستی مانند سرمایه

هوش مصنوعی در چارچوب موازین اخلاقی و فراگیر را مورد کارگیري ور حصول اطمینان از بهمنظالمللی بههاي بینمجدد، و تقویت همکاري

هاي پیش رو در این حوزه، اتخاذ رویکردي متوازن است که در عین افزایش راهکار پیشنهادي نویسنده براي غلبه بر چالشاست. تأکید قرار داده

اي برابرتر و پایدارتر را براي تأثیرات نامطلوب آن را نیز کاهش دهد و بدین ترتیب آینده کارگیري هوش مصنوعی،حداکثري مزایاي حاصل از به

  جهان رقم زند.جمهوري آذربایجان و سایر کشورهاي 
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  اي در جمهوري آذربایجانهاي توسعه منطقهمولفه

  

هاي اقتصادي بالقوه اراضی آزادشده این ها و ظرفیتفرصتاي در جمهوري آذربایجان، ارزیابی هاي اقتصاد منطقهاین مقاله به بررسی ویژگی

اي، گرفته در زمینه احیاي اقتصاد منطقههاي صورتگذاريکشور از اشغال ارمنستان در جریان نبردهاي اخیر میان دو کشور، ارزیابی سرمایه

ه پیشنهادهایی در جهت تقویت و توسعه اقتصاد ملی هاي اقتصادي مربوط به مناطق مختلف جمهوري آذربایجان، و بالاخره ارائبررسی شاخص

ها و مقایسه نتایج حاصله بندي دادههاي مشاهده مستقیم، تحلیل آماري، گروهاست. در این مقاله از روشجمهوري آذربایجان اختصاص یافته

  است.استفاده شده

هاي سیاسی، و تهدیدات) و نیز تحلیل پست (بر مبناي مولفهها ها، فرصتها، ضعفهاي تحلیل سوات (قوتهمچنین در این مقاله از روش

است. هاي اقتصادي در کشور آذربایجان استفاده شدهمنظور ارائه یک ارزیابی کارشناسی پیرامون فرصتاقتصادي، اجتماعی و فناوري) به

) اتخاذ تمهیداتی توسط دولت در جهت 1ند که عبارتند از: (اهاي خود در این مقاله به ارائه پیشنهادهایی نیز پرداختهنویسندگان بر مبناي یافته

هاي کوچک و متوسط در اراضی هاي اقتصادي و توسعه بنگاه) ساختاربندي مجدد بنگاه2هاي نوآورانه (گذاري در فعالیتافزایش میزان سرمایه

هاي هاي هدفمند در راستاي توسعه زیرساختي برنامه) اتخاذ تمهیداتی در جهت تجدیدنظر در ساختار انحصارات طبیعی و اجرا3آزادشده، (

  هاي معین.) ایجاد شرایط برابر در برخی حوزه5) ایجاد یک محیط رقابتی، و (4اقتصادي، (
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  ارزش اقتصادي آب کشاورزي در ایران

  

کمبود فزاینده آب شیرین جهت تأمین نیازهاي است. هاي اخیر بودههاي عمده فراروي جوامع انسانی در طی دههمدیریت منابع آب یکی از چالش

تبع آن افزایش میزان مصرف سالی، سیل، کاهش کمیّ و کیفی منابع آب، مهندسی تأمین آب، رشد جمعیت و بههاي مختلف اقتصاد، خشکبخش

عنوان یکی از ابزارهاي گذاري بهن، قیمتاند. در این میاآب، از جمله عواملی هستند که مدیریت منابع آبی را به یک ضرورت بنیادین تبدیل کرده

کند. شود که علاوه بر درآمدزایی براي نهادهاي متولی تأمین آب، به صیانت هرچه بهتر از منابع آب نیز کمک میاصلی مدیریت تقاضا تلقی می

استان ایران مورد  31ل کشاورزي در محصو 28باشد. بدین منظور، هدف اصلی مطالعه حاضر، تعیین ارزش اقتصادي آب کشاورزي در ایران می

است. نتایج این بررسی حاکی از آن است که اند و ارزش اقتصادي این محصولات با استفاده از تابع ترانسلوگ محاسبه شدهبررسی قرار گرفته

است. همچنین میزان ریال در متر مکعب بوده 17100 2019ارزش اقتصادي آب مورد استفاده جهت کشت این محصولات در ایران در سال 

درصدي در میزان دهد تغییر یکاست که نشان میدرصد بوده 21کشش تولید محصولات کشاورزي با توجه به میزان آب مورد استفاده نیز 

  درصد افزایش خواهد داد. 21میزان مصرف آب، میزان فرض ثابت بودن سایر شرایط، مقدار تولید را به

شده در ایران اثربخشی سیاست افزایش قیمت آب کشاورزي در کاهش نتیجه گرفته است که هرچند مطالعات انجامنویسنده در پایان مقاله خود 

گذاري تنهایی کافی نیست و اقداماتی مانند افزایش سرمایهکنند، اما این سیاست بهمصرف آب و جلوگیري از اتلاف منابع زیرزمینی را تأیید می

هاي آموزشی و ترویجی، انتخاب الگوهاي بهینه کشت و نظایر آن نیز براي تحقق ح قوانین در حوزه آب، فعالیتهاي برداشت آب، اصلادر فناوري

گذاري آب، عواملی همچون منبع مورد استفاده کشاورزان، مساحت اراضی کشاورزي، این منظور ضروري هستند. همچنین لازم است در نظام قیمت

  ز لحاظ شوند.الگوي کشت و ادوار زمانی مختلف نی
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است. فقدان یک چارچوب حقوقی قوي و کاري در این عرصه منجر شدهنهادهاي متعدد در زمینه مدیریت مسایل آب در ایران به موازيوجود 

بع هاي فراروي مدیریت یکپارچه مناربط نیز از جمله چالشباثبات، ضعف در اجراي قوانین و عدم هماهنگی کافی در میان نهادهاي مختلف ذي

  روند.شمار میآب در ایران به

 

  آمار مربوط به تغییرات اقلیمی: مطالعه موردي مرکز آمار ایرانارائه نقش مراکز ملی آمار در 

  

تغییرات اقلیمی اختصاص دارد. مراکز ملی آمار این مقاله به ارائه نتایج یک مطالعه موردي پیرامون نقش مراکز ملی آمار در ارائه آمار مربوط به 

روند. یکی از وظایف این مراکز، شمار میالمللی در حوزه توسعه بهتوافقات بینهاي هر کشور در زمینه اجراي بهترین منبع آمار مربوط به پیشرفت

لمللی توسعه اهاي ملی و بینالمللی در زمینه میزان پیشرفت در اجراي برنامههنگام، مناسب و قابل اتکا به نهادهاي دولتی و بینارائه آمار به

باشد. در مطالعه حاضر، آمار مربوط به محیط زیست و مسایل مرتبط با تغییرات اقلیمی با تمرکز خاص بر مرکز ملی امار ایران مورد بررسی می

  است.قرار گرفته

زمین «گردد. بخش نخست با عنوان ها ارائه میاست که آمار مربوط به اقلیم و محیط زیست در آنسالنامه آماري ایران از دو بخش تشکیل شده

محیط «ها با مقوله اقلیم است. بخش دوم با عنوان هاي جغرافیایی و تقسیمات اداري و رابطه آنشامل اطلاعات آماري مربوط به ویژگی» و اقلیم

دهد که در خلاهاي آماري نشان میاي باشد. اما وجود پارهشده از منابع مختلف در زمینه آب، خاك و هوا مینیز حاوي آمار گردآوري» زیست

هاي تغییرات اي محدود شده و آمار مربوط به سایر جنبهشده توسط مرکز آمار ایران، حوزه تغییرات اقلیمی به انتشار گازهاي گلخانهآمار ارائه

از آن است که نهادهاي دولتی مختلفی در  هاي این پژوهش حاکیاند. یافتهشکلی پراکنده ارائه شدهاند، یا بهاقلیمی، یا اصولا گردآوري نشده

امه آماري ایران بازتابی کنند، اما این آمارها در سالنایران اقدام به گردآوري و انتشار آمارهاي مرتبط با اثرات تغییرات اقلیمی بر زندگی روزمره می

منابع مختلف آماري در کشور خود را بر عهده گرفته، ندارند.در این مقاله پیشنهاد شده که مراکز ملی آمار در هر کشور مسئولیت هماهنگی 

هاي تغییرات اقلیمی اجرا نمایند. همچنین در این هاي مربوط به شاخصنفعان و متولیان گردآوري و تجمیع دادهتمهیدات لازم را در میان ذي
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منظور تعیین عنوان نقشه راهی بهتواند بهملی میمقاله پیشنهاد شده که هر کشور یک راهبرد ملی جهت توسعه آمار تدوین کند. این راهبرد 

تواند هاي مرتبط با اهداف توسعه پایدار عمل کنند. همچنین این راهبرد ملی میوظایف نهادهاي مختلف متولی ارائه آمار مربوط به شاخص

ا توجه کافی به اصول بنیادین انتشار آمارهاي عنوان دستورالعملی جهت تدوین و انتشار آمارهاي رسمی موردنیاز کاربران داخلی و خارجی ببه

  رسمی مورد استفاده قرار گیرد.

 

  ) و سامانه اطلاعات جغرافیاییAHPمراتبی (فرآیند تحلیل سلسلهجانمایی پارك عمومی لجستیک سمنان با استفاده از روش 

  

رود. مراکز لجستیک در ایران شامل شمار میدر آن کشور بهالمللی وجود مراکز لجستیک در یک کشور شالوده توسعه صنعت ترابري داخلی و بین

  باشند. پارك لجستیک سمنان یکی از دوازده پارك از این نوع در ایران است.هاي لجستیک عمومی و کشاورزي میها، پاركها، دهکدهشهرك

فرآیند تحلیل هاي عمومی لجستیک، و با استفاده از روش ویژه پاركدر این مقاله بر مبناي معیارهاي تخصصی جانمایی مراکز لجستیک، به

  است.افزار سامانه اطلاعات جغرافیایی آرك، بهترین مکان براي ایجاد پارك عمومی لجستیک در مشخص و پیشنهاد گردیدهمراتبی و نرمسلسله

و سپس نسبت سازي شوند ارهاي موردنظر شبیهبراي احداث هر واحد، بهتر است نخست نواحی هدف در یک فضاي کامپیوتري و بر مبناي معی

شکل بهتري تر شود، و هم بودجه بهگیري براي مدیران و متولیان تأمین بودجه سادهبه عملیات احداث بر روي زمین اقدام شود تا هم تصمیم

طلاعات جغرافیایی براي جایابی پارك لجستیک افزار قدرتمند سامانه امراتبی و یک نرمهزینه گردد. در این مطالعه از روش فرآیند تحلیل سلسله

لحاظ عملیاتی افزار، این نواحی بهکمک نرمشده بهاست. البته لازم است از طریق انجام بازدیدهاي میدانی از نواحی انتخابسمنان استفاده شده

نقل وفزایش میزان استقبال صاحبان بار از این شیوه حملهاي ریلی کشور به امورد ارزیابی قرار گیرند. امید است با افزایش کیفی و کمّی زیرساخت

  تبع آن، نیاز طبیعی به وجود مراکز لجستیک در سطح کشور نیز افزایش یابد.و به
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  پذیري: مورد پاکستانزنجیره تغییرات اقلیمی، اهداف توسعه پایدار و آسیب

  

پذیر هستند. بخش معرض الگوهاي متغیر آب و هوایی، در برابر تغییرات اقلیمی آسیبقرار داشتن در واسطه تاسر جهان بهسواحل و دریاها در سر

ها تواند آن کشور را به یک قدرت اقتصادي تبدیل کند. اقیانوسطور بالقوه و در صورت مدیریت مناسب میدریایی اقتصاد هر کشور به

پذیري سازند. با این حال، افزایش آسیبمند میرا نیز از مواهب خود بهره هاي بسیار مناسبی هستند که اجتماعات ساکن مناطق ساحلیاکوسیستم

است. بالا آمدن سطح آب دریاها ممکن است به زیر آب رفتن ناشی از تغییرات اقلیمی بر این نواحی حیاتی نیز تأثیرات مخربی برجا گذاشته

  هاي طبیعی منجر شود.ب و اخلال در اکوسیستمهاي بسیار حیاتی کرنا، افت کیفیت آارتفاع، تخریب جنگلنواحی کم

است. موضوع مقاله حاضر، اي قرار دادههاي فزایندههاي دریامحور اقتصاد پاکستان را در معرض آسیبهمگرایی عوامل طبیعی و انسانی، بخش

هند است. همچنین در این مطالعه نقش  هاي خاص اقیانوسها و مولفهارائه نتایج یک مطالعه موردي بر روي کشور پاکستان در پرتو ویژگی

در اند. هاي دریامحور اقتصاد نیز در این مطالعه مورد بررسی قرار گرفتهپذیري بخشتوسعه پایدار در فقرزدایی از نواحی ساحلی و کاهش آسیب

  است.کربن مورد تأکید قرار گرفتهاکسید هاي ساحلی پاکستان در جذب مقادیر فراوان ديپایان مقاله نیز ظرفیت بالقوه عظیم اکوسیستم
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  اروپا/اتحادیه اروپا و پتانسیل کریدور میانی-مسیرهاي ترابري و تجاري زمینی آسیا/چین

  

مثابه یک قطب عمده تولیدات صنعتی و گسترش تجارت میان این کشور و اتحادیه اروپا، مسیرهاي ترابري و تجاري که آسیا/چین با ظهور چین به

و متعاقب  2022اند. حمله روسیه به اوکراین در فوریه سازند از اهمیتی ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک برخوردار شدهاروپا/اتحادیه اروپا مرتبط میرا به 

هاي غرب علیه روسیه با هدف انزواي این کشور و تضعیف قدرت نظامی، سیاسی و اقتصادي آن نیز بر اهمیت راهبردي این آن وضع تحریم

عنوان جایگزینی براي کریدور کاسپین (کریدور میانی) را بهالمللی ترانساست. این دگرگونی ژئوپلیتیک، نقش مسیر ترابري بینا افزودهمسیره

است. کریدور میانی که ایده آن کند برجسته ساختهاقتصادي پل زمینی اوراسیا (کریدور شمالی) که چین را از طریق روسیه به اروپا متصل می

است. اما این کریدور با هاي اخیر رشد قابل توجهی داشتهعملیاتی گردید، در سال 2017مطرح و در سال  2013نخستین بار در سال  براي

دهند. تحقق کامل توان رقابت آن با کریدور شمالی را کاهش میافزاري قابل توجهی مواجه است که افزاري و نرمهاي زیرساختی سختچالش

هاي گسترده خواهد بود. گذاريعنوان مسیر اصلی زمینی میان آسیا و اروپا، مستلزم انجام سرمایهیدور میانی و موقعیت آن بهظرفیت بالقوه کر

دهنده ظرفیت گذاري در این کریدور هستند که نشاننفع جهت سرمایههاي خارجی ذيخوشبختانه تحولات اخیر بیانگر تمایل فزاینده طرف

باشد. تردیدي نیست که رفتار کشورهاي واقع در مسیر کریدور اي میان آسیا و اروپا میقارهشدن به مسیر اصلی ترابري بین بالقوه آن براي تبدیل

کننده خواهد داشت. اتخاذ میانی یعنی کشورهاي آسیاي میانه، جمهوري آذربایجان، گرجستان و ترکیه در تعیین آینده این کریدور نقشی تعیین

اي در توسعه کریدور میانی نقشی حیاتی خواهد داشت: اي و انجام اقداماتی در جهت تحکیم روابط سیاسی و اقتصادي منطقهیک رویکرد منطقه

  همراه داشته باشد. تواند براي کشورهاي واقع در مسیر خود مزایاي اقتصادي، سیاسی و راهبردي قابل توجهی بهکریدوري که می


